ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal Folha do Xagu, Edição nº 352 de 21 e 22/11/2012-Pág. 14 e 15.

Lei nº 985/2012-Pag.1/5

LEI Nº 985/2012 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar
abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento de 2012 e dá outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAÇU, ESTADO

DO PARANÁ, APROVOU E EU, SEZAR AUGUSTO BOVINO, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO PROMULGAR A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Orçamento do Município de Rio Bonito do Iguaçu, para o exercício de 2012.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento-Programa do
Município de Rio Bonito do Iguaçu, para o exercício de 2012, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
466.000,00 (Quatrocentos e sessenta e seis mil reais), de acordo com as seguintes dotações orçamentárias:

02 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.003 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
06.122.00022-003 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000330  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 4.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 - DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
04.122.00032-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.09.00.00 - SALÁRIO FAMÍLIA
000510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 4.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 - DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
04.122.00032-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000520  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 5.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 - DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
04.122.00032-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
000540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 10.000,00

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA
04.123.00062-001 - ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000890  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 9.500,00

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
04.123.00062-002 - ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
000980  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 9.000,00

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal Folha do Xagu, Edição nº 352 de 21 e 22/11/2012-Pág. 14 e 15.

Lei nº 985/2012-Pag.2/5

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00071-007 - CMC - CONSORCIO INTEMUNICIPAL CANTUQUIRIGUAÇU
3.1.72.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001060  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 8.500,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00071-007 - CMC - CONSORCIO INTEMUNICIPAL CANTUQUIRIGUAÇU
3.1.72.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001070  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 3.500,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00071-007 - CMC - CONSORCIO INTEMUNICIPAL CANTUQUIRIGUAÇU
3.3.72.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 2.500,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00071-007 - CMC - CONSORCIO INTEMUNICIPAL CANTUQUIRIGUAÇU
3.3.72.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 1.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00072-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001130  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 140.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00072-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 3.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.00072-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
001150  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 15.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.002 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
15.452.00072-003 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE URBANISMO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 34.000,00

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal Folha do Xagu, Edição nº 352 de 21 e 22/11/2012-Pág. 14 e 15.

Lei nº 985/2012-Pag.3/5

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.003 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
15.452.00072-005 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001330  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 16.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
06.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
13.392.00122-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
002100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 4.500,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.001 - DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA
20.606.00152-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003030  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 23.000,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.001 - DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA
20.606.00152-001 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
003050  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 4.500,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO
09.001 - DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
26.782.00172-001 - ATIVIDADES DO DEPTO DE VIAÇÃO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003330  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 150.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO
09.001 - DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
26.782.00172-001 - ATIVIDADES DO DEPTO DE VIAÇÃO
3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
003350  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 10.000,00

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.001 - DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.00226-007 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003640  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 9.000,00

TOTAL                 R$ 466.000,00

Art. 3º Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto de acordo com o artigo

anterior, serão canceladas total ou parcialmente as seguintes dotações orçamentárias:

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
16.482.00081-001 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 60.000,00

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal Folha do Xagu, Edição nº 352 de 21 e 22/11/2012-Pág. 14 e 15.

Lei nº 985/2012-Pag.4/5

05 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
16.482.00081-001 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 20.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
06.001 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.00101-008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001520  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 10.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
06.001 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.361.00102-006 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA
3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
001730  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 20.000,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.001 - DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA
20.605.00151-006 - ESPAÇO FISICO PARA FEIRA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
002990  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 18.000,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.001 - DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA
20.606.00151-002 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
003020  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 50.000,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
17.512.00161-005 - COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS E ATERRO SANITÁRIO
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003160  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
17.512.00161-005 - COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS E ATERRO SANITÁRIO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003170  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 21.000,00

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
17.512.00161-005 - COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS E ATERRO SANITÁRIO
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
003180  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 5.000,00

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

Publicado no Jornal Folha do Xagu, Edição nº 352 de 21 e 22/11/2012-Pág. 14 e 15.

Lei nº 985/2012-Pag.5/5

08 - SECRETARIA DE AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE
08.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
17.512.00161-007 - REDE DE ESGOTO
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
003190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 5.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO
09.001 - DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
26.782.00171-004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTES
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
003290  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 189.000,00

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO
09.001 - DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
26.782.00171-005 - AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PARQUE DE MAQUINAS E OFICINA
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
003300  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 44.000,00

10 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
10.001 - DEPARTAMENTO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO AGROINDUSTRIAL
11.334.00182-001 - ATIVIDADES DO DEPTO DO TRABALHO E DESENV.  AGROINDUSTRIAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
003410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 10.000,00

10 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
10.001 - DEPARTAMENTO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO AGROINDUSTRIAL
11.334.00182-001 - ATIVIDADES DO DEPTO DO TRABALHO E DESENV.  AGROINDUSTRIAL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
003420  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 5.000,00

10 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
10.001 - DEPARTAMENTO DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO AGROINDUSTRIAL
11.334.00182-001 - ATIVIDADES DO DEPTO DO TRABALHO E DESENV.  AGROINDUSTRIAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
003430  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
VALOR R$ 4.000,00

TOTAL               R$ 466.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Rio Bonito do Iguaçu/PR, em 19 de novembro de

2012.

SEZAR AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal